
BUR N.28 del 07-08-13 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - 17/06/2013 - N° 454 

PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione. ASSE 2 “Occupabilità” – 

Asse 4 “Capitale Umano”. Piano Operativo 2012-2013. Progetto speciale: “APP ABRUZZO”. Scheda 

progettuale approvata con D.G.R. n. 364 dell’11/06/2012. Ulteriori modifiche. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI  

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 

Occupazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 del 08-11-2007; 

- la D.G.R. del 7 marzo 2011, n. 164,  di approvazione del Manuale delle procedure 

dell'Autorità di Gestione; 

- la D.G.R. 11 giugno 2012, nr. 364, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

Competitività regionale e Occupazione. Piano operativo 2012-2013: approvazione.”; 

- la D.G.R. 20 maggio 2013, nr. 362, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione.  ASSE 2 “Occupabilità” – Asse 4 “Capitale Umano”. 

Piano Operativo 2012-2013. Progetto speciale: “APP ABRUZZO”. Scheda progettuale approvata 

con D.G.R. n. 364 dell’11/06/2012. Modifiche”; 

CONSIDERATO  che: 

- la Commissione europea con la strategia “Europa 2020”, mette in campo iniziative 

finalizzate a raggiungere alti livelli di occupazione, produttività e coesione sociale; 

- l’agenda digitale è una delle sette iniziative faro della succitata strategia e mira a stabilire il 

ruolo chiave delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC); 

- il Progetto Speciale “App Abruzzo”, nell’ambito del richiamato Piano Operativo 2012-2013, 

ed in linea con lo specifico obiettivo della citata strategia “Europa 2020”, mira ad avviare un’azione 

sperimentale nel campo delle piattaforme per periferiche mobili e del computer, anche open source, 

finalizzata a contrastare il crescente fenomeno della migrazione professionale, della disoccupazione 

“intellettuale” ed a favorire la crescita delle competenze professionali, rafforzando le condizioni di 

occupabilità delle persone diplomate e laureate in cerca di lavoro; 

PRECISATO che il suddetto Piano Operativo 2012-2013 prevede l’attuazione del progetto in 

argomento attraverso due specifiche Linee di intervento: 

1. Linea 1 – Percorsi formativi integrati, strutturati in azioni di apprendimento specialistico 

finalizzate all’acquisizione di una qualifica professionale, moduli complementari di orientamento e 

tirocini formativi; 



2. Linea 2 – Sistema incentivante post azioni formative, finalizzato all’autoimprenditorialità o 

all’assunzione dei soggetti formati; 

CONSIDERATO  

- che con la richiamata D.G.R. 362/2013, si è disposta la modifica della modalità attuativa 

dell’intervento, prevedendo, al posto dell’avviso pubblico, lo strumento della sovvenzione globale, 

in quanto più funzionale a garantire fluidità, coerenza e celerità dell’intero procedimento e, più in 

generale, efficacia delle molteplici azioni previste; 

- che la ratio sottesa all’adozione del provvedimento sopracitato è anche quella di  creare un 

acceleratore di imprese finalizzato alla crescita imprenditoriale e allo sviluppo regionale, rendendo 

disponibile su tutto il territorio un pacchetto di azioni diversificate in grado di rispondere alle 

diverse attese ed ai differenti bisogni di giovani ad alto potenziale, per sviluppare progetti 

individuali o di gruppo nel campo delle piattaforme per periferiche mobili e computer; 

RITENUTO, in considerazione di quanto appena esposto, che l’articolazione delle due Linee di 

intervento prevista dalla scheda progettuale originaria, non sia coerente con gli obiettivi su esposti, 

fondanti, tra l’altro, il ricorso alla Sovvenzione Globale; 

EVIDENZIATO che la finalità del progetto possa essere, invece, garantita prevedendo un sistema 

di assistenza e supporto adeguato ai profili e ai fabbisogni dei beneficiari, attraverso l’erogazione di 

un percorso di accrescimento e qualificazione delle competenze, di servizi di consulenza ad alta 

specializzazione e di programmi di accompagnamento ed incentivazione per l’immissione sul 

mercato di nuove imprese ad elevato contenuto tecnologico; 

REPUTATO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di modificare la scheda progettuale Allegato “A” 

al presente provvedimento, approvata nell’ambito del citato Piano Operativo 2012-2013, come da 

Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

PRESO ATTO del parere espresso dal Direttore della Direzione “Politiche Attive del Lavoro, 

Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali”, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritti ed approvati: 

1. di modificare  la scheda progettuale inerente il Progetto Speciale Multiasse “APP ABRUZZO”, 

Allegato “A” al presente provvedimento, approvata nell’ambito del citato Piano Operativo 2012-

2013, come da Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente deliberato nel sito 

http://www.regione.abruzzo.it/ e sul B.U.R.A.T. 

 

http://www.regione.abruzzo.it/

